Fra tanto vi pregiamo che faciate levar quela innovation ultimamente fatta sopra la nostra arma nel vostro
inchiostro in vilipendio non solo della nostra famiglia ma del tribunal de Clarissimi Avogadori de Comun.
Altramente non potremo indugiar di farla levar di presente per iustitia com’¢ conveniente.

Die 29 de ultimo februarii 1555

R. ser Tulius de Rippa famuliis officii advocarie se ad instantiam Magnifico Dominorum Nicolo et Francesco
Geno intimasse suprascriptam scripturam Reverendo Dominus Priori de monasterio cruciferorum venetiis
personaliter reperto in eius Monasterio protestando in omnibus et per omnia ut infrascripta.

668

Apparato dei documenti

[9.5] 3 marzo 1556
Risposta dei Crociferi alla famiglia Zen in cui dichiarano che non esiste alcun giuspatronato

dei nobili sul complesso religioso
(b. 34, c. 101-v)

1556 adi 3 marzo

Havendo noi frati del Monasterio di Crosechieri veduto una tal qual scrittura intimante per nome de voi
Clarissimi messer Nicolo et Francesco Zeni a di ultimo febraro pas[s|ato registrati nelli atti di messer Andrea di
Cavaneii nodaro, non habbiamo preso maravilia alcuna sapendo li continui travagli et disturbi havemo havuti da
voi Clarissimo messer Nicolo per le cause note a tutta questa citta, non gia per raggion che el habbi. Ma ben si
maravilgiamo cha la sii anchora nella soa mala opinion di volersi impatronir del monasterio et hospedal nostro
che tante volte li habbiamo fatto veder che la passion et affetion I'inganna, et che ¢ troppo atdir in questa
Tllustrissima citta nata et semper conservata libera volersi appropriare quel che ¢ libero per farselo a si malis
artibus subietto et servo et massime il monasterio et hospital nostro semper difeso conservato et mantenuto
libero per questo Illustrissimo et Religiosissimo Dominio da tuti quelli havevano fatto disegno appropriarselo.
Dicemo adonche in risposta della soa detta scrittura che il monastero et hospital nostro gia molti centenara
d’anni fu fondato e dotato da quelli che per documenti antichi et croniche appar quale percio mai ha
cognosciuto altro patron che li santi Pontefici et soa Santa Sede Apostolica et questo Illustrissimo et
Religiosissimo Dominio che semper ne ha difesi contra qualonque ne ha voluto far violentia et meterne servitu
obviando alli vani appetiti et desiderii de queli havevano machinato appropriarsi et usurparsi li beni di esso
monasterio semper conservandone nella anticha nostra liberta come al presente si trovamo liberi, et siamo certi
ne conservera anchora contra vostre Magnificentie et contra qualonche altro, perche la Clarissima casa Zena
non ha patronia ne giurisditione alcuna in esso nostro libero Monasterio et hospitale. Et la elletion si de priori
come de ogni altra attion che in quello si fanno et farano aspetano liberamente al Reverendo capitolo di esso
monasterio, come per privilegii apostolici et molte parte et littere di questo Illustrissimo Dominio chiarimenti
appar. Ne¢ volemo in conto alcuno assentir a vestri (...) protesti et minacie pieni di odio e passion, ma continuar
nella nostra antiqua liberta confirmata et difesa da questo Illustrissimo Dominio pieno di charita, religione et
giustitia, et se pur vostre Magnificentie o qualonche altro hanno animo di chiarir qualche soa vana opinione la
porta della giustitia ¢ aperta, et facendone citar noi si difenderemo con quelle amplissime et inconvincibil
raggion che habbiamo difeso contra gli altri, essendo noi certi che le difese nostre non solum saran[njo contra
vostre Magnificentie, ma anchora haveremo lo Illustrissimo Dominio per nostro protettor et difensor. Il qual
non volera n¢ vuolsi farci novita in segno alcuno di servitu nelle cose libere religiose e subiete al culto divino, et
la presente nostra sii in risposta non solum di la soa ma di qualunche altra asserta scrittura et vanno protresto ne
sara fatto in tal materia, salvis et omnia.

[9.6] Senza data ma prima meta del Cinquecento
Sottoscrizione di numerosi membri della famiglia Zen contro i padri Crociferi accusati di

impadronirsi illecitamente dei benefici destinati all’ospedaletto
(b. 34, c.s. n.)

Havendo noi nobili da Cha Zen fatta per il passato una comissione ad alcuni de noi per far riponer 'arma Zena
nel muro dellinchiostro di Crosechieri da loro frato ghetata a terra, et havendo per iustitia mediante il tribunal
dei Clarissimi Avogadori con tre termination fatte a nostro favor fatta tornar la preditta arma al luoco suo per
non derrogar alle iurisdittion del iuspatronato che havemo in esso monasterio vedendosi chiaramenti nelli libri
publici la casa nostra el nobuli da Cha Zen esser stati per centenara d’anni patroni et governatori di esso
hospedal et monasterio et havaer confirmati li priori et esser stato construtto I’hospedal et monasterio preditto
dalli antecessoti nostri pero non dovemo mancar massime al presente che vedemo essi fratti haver convertite le
intrate in uso suo, levando l'infermi dall'hospedal, non facendo una minima spesa in quello, spendendo in litigii
et question, et dividendosi fra loro l'intrate, aliennado le possession per fitti illiciti, las[slando li fratti venetiani
fuoli [fuori] di quella casa, facendosi patroni forestieri, et esteri, cercando introdur al governo loro altri, che la
fameglia Zena con ogni cautella inganno, et malizia per ofuscar la ragion del iuspatronato nostro. Pero tutti noi
nobeli infrascritti vedendo che il magnifico messer Nicolo Zen et il clarissimo messer Catharin suo padre fatta
rimetter l'arma, non vogliono pit proceder ad ulteriora, ma ben esser insieme con noi, havendosi lassati
intender, non voler carrico alcuno, pero noi tutti infrascritti havemo terminado eleggir tre governatori et patroni
di esso monasterio, et tre commessi in palazzo per le litte che accadessero far in ditta materia, li quali sarano
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per li tre governatori et patroni li magnifici messer Marco Zen quondam messer Bachalacio il (...) et messer
Jacomo Zen quondam messer Alvise et messer Piero Zen quondam messer Vincenzo et per commessi il
magnifico messer Zuan Francesco Zen quondam messer Gerolemo et il magnifico messer Piero Zen quondam
messer Gerolamo il Procurator et il magnifico messer Francesco Zen del quondam messer Vincenzo li qual
comessi insieme, o separati possano operar, dimandar et esponder et scriturar tutte quelle cose che saran[njo et
li pareran[n]o necessatie et volemo chel preditto magnifico messer Francesco quondam messer Vincenzo sia
cassa del denaro, che esborsaremo per le spese che accaderan|n]o far in ditta matetia.